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OGGETTO : approvazione elenco avvisi di accertamento per omessa/ infedele
dichiarazione TARSU/Tares/Tari anni -2011 -2012-2013-2014-2015

N. 61Registro Settore Affari Tributari e Legali del 2 novembre 2016

ANNO 2016

L'anno duemilasedici, il giorno 2 novembre

ILCapo Settore

Richiamato l'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. con il quale viene nominato
l'accertamento delle entrate, ed in particolare il comma 1 con il quale si dispone che:
"L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrate mediante la quale, sulla base di
idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo
giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa
scadenza";

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014;

Richiamato in particolare l'allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ad oggetto:
"Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" secondo cui l'accertamento
presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il quale vengono
verificati ed attestati i requisiti di cui al sopra citato art. 179 del D.lgs. 26712000;

Dato atto che ai sensi del punto 3.2 del predetto principio contabile "l'iscrizione della posta
contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun



esercizio finanziario. L'accertamento delle entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge
l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito" e che, ai sensi
del punto 3.3 "sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile
esanzione per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al
codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivati dallo lotta all'evasione ecc. ";

Visto che l'allegato A/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ad oggetto: "Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria" che dispone che le entrate "gestite attraverso
ruoli ordinari (bollettini, liste di carico...) a regime sono accertate e imputate contabilmente
all'esercizio in cui è emesso il ruolo" ovvero gli avvisi di pagamento;

Visto il documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio
2015-2017;

Tenuto conto che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i centri
di responsabilità organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere;

Che dagli incroci e controlli effettuati tra le procedure informatiche sono stati individuati i
contribuenti con posizioni anomale nel rapporto tra dovuto e versato e pertanto presunti evasori totali o
parziali per la tassa rifiuti dovuti e non versati nei termini previsti dalle rispettive normativa e relativi al
periodo di imposta dal 2011al2015;

Che il servizio tributi ufficio tassa smaltimento rifiuti ha svolto le possibili attività istruttorie di
controllo sulle singole partite Tarsu /tari, risultanti anomale o incongruenti a seguito dell'incrocio dei dati
acquisiti nell'archivio informatico in dotazione;

Che le suddette verifiche propedeutiche alla liquidazione sono state effettuate sulla base dei dati
censiti nella banca dati tributaria e potrebbero essere oggetto di legittime rettifiche o annullamenti in sede di
riscontro istante in autotutela/ reclamo ricorso;

Considerato che per la realizzazione degli obiettivi si rende necessario adottare il presente
provvedimento;

Visto il d. lgs. 507/1993;

Viste le delibere annuali di approvazione delle tariffe tarsu/tares/ tari;

Considerato il regolamento JUC approvato con deliberazione di Consiglio n. del n. 32 del
21/05/2014;

Visto il d.lgs.156/2015;

Visti i relativi elenchi di emissioni degli avvisi di accertamento in rettifica e lo d'ufficio predisposti
dal servizio tassa smaltimento rifiuti, il prospetto riepilogativo che si allega;

Richiamata la delibera di G.M. Nomina funzionario responsabile ufficio tributi;

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'accertamento è
imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

Dato atto che la presente determinazione comporta un'entrata di euro 73 .857,00 di cui il 5% andrà
versato alla Provincia come previsto dalla normativa vigente;



Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario ai fini dell'annotazione
nelle scritture contabili;

Ritenuto di approvare per i motivi indicati in premessa il prospetto allegato predisposto a firma del
responsabile del procedimento comprendente le partite accertate per il recupero imposta dovuta e non
versata, sanzioni e interessi

DETERMINA

Di approvare per i motivi indicati in premessa il prospetto allegato predisposto a firma del
responsabile del procedimento comprendente le partite accertate per il recupero della tassa smaltimento
dovuta e non versata, sanzioni e interessi

Di accertare ai sensi dell'art.179 del d.lgs. 267/2000 sulla base dei documenti ~!Jìipistrativi
l'entrata di euro 70.164, 15 tassa rifiuti sul capitolo bilancio /O eot. çt. ea-d. accertamento-<tV +'+{'\ ed
3692,85 spettante alla Provincia come previsto dalla normativa vigente;

Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e
riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell'art.184 del D.L.vo n.267/2000.

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria:
ai sensi dell'art.53 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, così come sostituito dall'art.12 della
legge n.30 del 23.12.2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità con · ·

ari Tributari e Legali
osa Di Blasi



Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza comunale, lì _

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza comunale, lì _ f.to _

____ al


